CÂMARA MUNICIPAL OE

AMONTADA

CÂMARA MUNICIPAL DE AMONTADA
Rua Dona Maria Belo, nº 1311, Centro/ CEP: 62.540-000 - Amontada - CE

CNPJ Nº 06.582.555/0001-75 / CGF Nº 06.920.417-9
Fone: (88) 3636-1177 / Fax: (88) 3636-1414

Home page: www.camaraaamontada.ce.gov.br
E-mail: cmamontada@gmail.com

PROJETO DE LEI Nº 034/2025

Dispõe sobre a denominação da Rua Francisco Luciano
Andrade de Sousa, situada no bairro Flores, Município de
Amontada.

O VEREADOR ABAIXO SUBSCRITO, COM ASSENTO NESTA AUGUSTA

CASA, no uso de sua atribuição legal, propõe o seguinte Projeto de Lei:

Art. 1 º Fica denominada Rua Francisco Luciano Andrade de Sousa a via pública

que se inicia na Rua Raimundo Belo dos Santos, passando pela Rua Maria Lúcia de Lima, e

estendendo-se até uma via ainda sem denominação oficial, situada no bairro Flores, no

Município de Amontada.

Art. 2º Fica o órgão competente desta municipalidade responsável por providenciar a

colocação da placa de identificação e por comunicar as repartições públicas municipais,

estaduais e federais sobre a denominação oficial outorgada por esta Lei à referida rua.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

CÀMARA MUNICIPAL
( 1,) Aprovado ( )°oE AMOtiTADt,

E ( ) Arquivad~a~ro~ado
m, ~"°~'~ -

CÂMARA MUNICIPAL DE AMONTADA
PROIQCOLO

Rec~bid~ em:.nlj_J'l:;ô'i /~
Serv1dor.~---;,F-'fr "71°7" ~--­
Matrícula: =

Presidente

Projeto de Lei nº 034/2025 - Ver. Sobrinho

CÂMARA MUNICIPAL DE AMONTADA
Rua Dona Maria Belo, nº 1311, Centro/ CEP: 62.540-000 - Amontada - CE

CNPJ Nº 06.582.555/0001-75 / CGF Nº 06.920.417-9
Fone: (88) 3636-1177 / Fax: (88) 3636-1414

Home page: www.camaraaamontada.ce.gov.br
E-mail: cmamontada@gmail.com

CÂMARA MUNICIPAL DE

AMONTADA

JUSTIFICATIVA (BIOGRAFIA)

Ref. Projeto de Lei do Legislativo nº 034/2025

Autoria: Antônio Sobrinho da Silva

Senhoras Vereadoras,

Senhores Vereadores,

Francisco Luciano Andrade de Sousa, nascido no Município de Amontada, em 29 de

agosto de 1994, era filho de Luciano Teles de Sousa e Maria Vilmaci Andrade de Sousa, ambos

naturais de Amontada.

Francisco Luciano deixou duas filhas: uma fruto de uma união anterior e outra de uma

união estável.

Cursou toda a vida escolar na rede pública de ensino, entre escolas municipais e

estaduais, concluindo o ensino médio. Durante sua trajetória, destacou-se pela simpatia,

amizade e reconhecimento, especialmente no meio gastronômico, tanto em Amontada quanto

na capital do Estado.

Sua profissão era pizzaiolo, sendo seu último local de trabalho o restaurante

CarneiroGrill, situado na Rua Lindolfo Praxedes, no bairro das Flores. Infelizmente, no dia 14

de março de 2024, sofreu um acidente na BR, vindo a falecer no mesmo dia, deixando enlutados

familiares e amigos.

Francisco Luciano deixa um legado de honestidade, companheirismo e boas

lembranças para todos que com ele conviveram ao longo de seus 30 anos de vida.

Projeto de Lei nº 034/2025 - Ver. Sobrinho

..

CÂMARA MUNICIPAL DE AMONTADA
Rua Dona Maria Belo, nº 1311, Centro / CEP: 62.540-000 - Amontada - CE

CNPJ Nº 06.582.555/0001-75 / CGF Nº 06.920.417-9
Fone: (88) 3636-1177 / Fax: (88) 3636-1414

Home page: www.camaraaamontada.ce.gov.br
E-mail: cmamontada@gmail.com

CÂMARA MUNICIPAL DE

AMONTADA

Ref. Projeto de Lei do Legislativo nº 034/2025

Autoria: Antônio Sobrinho da Silva

r e \ ti (),\ '\10.8Tf.

/ >',·lw.uim,1L,rno, ACldal\ <!' de. i,· 10

ft .:ot.t l'( J. f\'\lf"'tTO'CRE\L\
,n:Mf n,H'.lu 00 BAIRRO

/
?'-,

ANOTAÇól' Of. 1.1,\ rrno

CP!- 070 !!14 ~t,3-06, R(J _()07(,13$-1'.! S J'D, CF., TE O 9-90410110
'iOBR,\1.JCf·. ' ;I

CTP

'

V.O<> PR-'J,\IP, RS I.Ot sa.o, RS ª· ISE!STO DE 1:MOLlT.\. rr
ortno DI" ,crr .. ,s. r an:a: os o.t. .. 0.10, .. r,..,.1.4...cr
~o•o~t
Jto.flUlfA ..u..t.'< -"'ü .CUf.1\1 \tA._IO{A,,
fAAl:ut
ü.l"'\.A.'-'P">. J.M u,,t: ).lO\.~ lcOUM .üt.'\'"<\
)LAnTn.'14
... -.to .... t.A..D:.AK'í • ~AÍ.,,.,. ~1llJvCr""tW f..~Q~OOt
..... ,-"""-11"'1. 'lf.,&..u> ......,.--;a~.,._.,
~~~'- 4 ... .d,~

o- tr.udÕ&bt"~~ .. ~ ..
A'i0,"1~ J.I .U-a:arN Ul.4

Projeto de Lei nº 034/2025 - Ver. Sobrinho